
Copia

DETERMINAZIONE
DELL’ AREA CONTABILE - AREA IÎ

N. 42 DEL 28-10-2020
Registro Generale n. 375

Oggetto: LIQUIDAZIONE QUOTA CONTRIBUTO ANNO 2020
ALL'ASSEMBLEA TERRITORIALE D'AMBITO A.T.O. NR. 3
MACERATA

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE - AREA IÎ

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022 è stato approvato con
delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 9/04/2020;
RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 49 del 29/04/2020, immediatamente eseguibile,
con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2020 ed
attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi;
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VSTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove
non diversamente disposto;

Determinazione AREA CONTABILE - AREA IÎ n.42 del 28-10-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1



VISTO il D. Lgs. N. 118 del 23/06/2011 e smi, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei
loro organismi;

VISTO l’art. 183 comma 8 T.U.E.L. che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che
comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
patto di stabilità interno”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30/06/2012, esecutiva a termini di
legge, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione tipo per l’insediamento
dell’Assemblea di Ambito A.T.O. n. 3 Marche Centro e contestualmente ne è stata autorizzata
la sottoscrizione;

RILEVATO che l’adesione alla suddetta assemblea è obbligatoria;

VISTA la nota Pec Prot. nr. 557/2020 dell’ATA n. 3 (Rifiuti) di Macerata con cui veniva
richiesto il pagamento al Comune di Mogliano delle quote di partecipazione da parte degli
enti aderenti per l’anno 2020 ammontante ad Euro 1.770,86;

PRESO ATTO atto che con la medesima nota veniva comunicato che per l’anno 2020, a
seguito dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2019 al bilancio dell’ATA 3, gli
enti locali non devono sostenere il costo relativo alla quota di partecipazione all’ambito
previsto per il 2020;

RILEVATO, sempre dalla predetta nota, che, per una questione strettamente tecnico
contabile, si chiede a ciascun Ente di emettere comunque il mandato di pagamento relativo
alla quota di partecipazione e che, solo dopo aver ricevuto da parte di ciascun Ente il
pagamento di ciascuna quota, l’ATA 3 procederà alla restituzione della stessa;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi assegnati;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi
dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente
ai sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del
30/01/2014;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
DI IMPUTARE la spesa complessiva, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/20002)
e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli
esercizi in cui le stesse sono esigibili;
DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di effettuare, per le motivazioni di cui3)
in premessa, il pagamento all’ATA nr. 3 (RIFIUTI) di Macerata della quota
associativa dovuta dal Comune di Mogliano per gli anno 2020 dell’importo totale di



Euro 1.770,86 sulla contabilità speciale in Banca d’Italia, conto Tesoreria Unica n.
319921 –somme infruttifere – modalità “giro fondi”;
DI FAR FRONTE alla spesa complessiva di Euro 1.770,86 con i fondi di cui al cap.4)
13550 codice di bilancio 09.03-1.04.03.02.001 imp. 418 del bilancio di previsione
2020/2022 esercizio 2020;
DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e5)
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO
F.to Stefania Contigiani

IL RESPONSABILE
DELL’ AREA CONTABILE - AREA IÎ

F.to LUANA RAMACCIONI

Determinazione AREA CONTABILE - AREA IÎ n.42 del 28-10-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Motivazione

Mogliano lì  28-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to LUANA RAMACCIONI

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale       di       questo       Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     13-11-2020             al       28-11-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  13-11-2020

IL MESSO COMUNALE
F.to  MALVESTITI EGIDIO

Copia conforme all’originale.

Mogliano, lì   13-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

